
 
 
 
 
 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลดอนสัก 
เรื่อง แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป ประจำปงบประมาณ พ.ศ.  2567 - 2569 

...................................................................................  

   ประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุราษฎรธานี เรื่อง หลักเกณฑและเงื่อนไข
เกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2546 แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 44) พ.ศ. 
2566 กำหนดใหองคการบริหารสวนตำบลจัดทำแผนพัฒนาพนักงานสวนตำบลเพ่ือเปนกรอบกำหนดทิศ
ทางการพัฒนา พนักงานสวนตำบล ลูกจางประจำ และพนักงานจางในสังกัด ในหวงเวลา 3 ป นั้น 

  เพ่ือใหการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล เปนไปดวยความเรียบรอย และ
องคการบริหารสวนตำบลดอนสักมีแผนพัฒนาบุคลากรใชในการพัฒนาบุคลากรอยางตอเนื่อง อาศัยอำนาจตาม
ความในตรา 15 และมาตรา 25 วรรคทาย แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถิ่น พ.ศ. 
2542 และมติคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุราษฎรธานี ในการประชุม ครั้งที่ 9/2566 เมื่อวันที่ 
21 กันยายน 2566 จึงประกาศใชแผนพัฒนาบุคลากร ขององคการบริหารสวนตำบลดอนสัก ดังนี้ 

1. ประกาศฉบับนี้เรียกวา ประกาศองคการบริหารสวนตำบลดอนสัก เรื่อง 
แผนพัฒนาบุคลากร ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569 

2. ประกาศฉบับนี้มีผลใชบังคับตั้งแต 1 ตุลาคม 2566 เปนตนไป 
   ประกาศ  ณ  วันที่  5  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕66       
 
 
 

(นายบุญธรรม  นิยกิจ) 
 นายกองคการบริหารสวนตำบดอนสัก 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ขององคการบริหารสวนตำบลดอนสัก 
อำเภอดอนสัก  จังหวัดสุราษฎรธานี 

ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569 
                



คำนำ 
 

แผนพัฒนาบุคลากรระยะ  ๓  ป ( พ.ศ. ๒๕67 – ๒๕๖9 )  ขององคการบริหารสวนตำบลดอน
สัก ฉบับนี้  จัดทำขึ้นภายใตกรอบยุทธศาสตรและแผนอัตรากำลัง  ๓  ป ( พ.ศ. ๒๕67 – ๒๕๖9 )  โดยไดจัดให
มีการประชุมผูบริหารและบุคลากรที่เกี่ยวของ  เพ่ือรวบรวมขอมูลจากทุกสวนราชการขององคการบริหารสวน
ตำบลดอนสัก  ซึ่งทำใหไดขอมูลที่สามารถนำมาใชในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรจากกระบวนการที่ เปนระบบ  
ไดแก  การวิเคราะหภาระงานเพ่ือประกอบการวิเคราะหอัตรากำลัง   การสำรวจความตองการฝกอบรมของ
บุคลากร มาตรฐานการปฏิบัติงานของเจาหนาที่  ขอคิดเห็นและขอเสนอแนะจากการประเมินความพึงพอใจของ
ผูใชบริการ ตลอดจนขอสรุปจากการประเมินผลการปฏิบัติงานของบุคลากรเพ่ือจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรอยาง
เปนรูปธรรม 
           

คณะผูบริหารองคการบริหารสวนตำบลดอนสัก หวังเปนอยางยิ่งวา หากไดดำเนินการตาม
แผนพัฒนาบุคลากรนี้แลว บุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลดอนสัก จะเปนบุคคลที่มีคุณภาพ เปนที่พึง
พอใจของประชาชน สามารถสรางผลงานที่ดีมีมาตรฐานใหแกองคการบริหารสวนตำบลดอนสักได                 
จึงขอขอบคุณผูมีสวนเกี่ยวของและจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร  ( พ.ศ. ๒๕67 – ๒๕๖9 ) ไว ณ ที่นี้ 
 
 
         
 

องคการบริหารสวนตำบลดอนสัก 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



สารบัญ 
 

เรื่อง                    หนา 
 
สวนที่ 1 หลักการและเหตุผล          ๑ 

 ๑.๑ หลักการและเหตุผล          1 
 ๑.๒ วัตถุประสงค          ๒ 
 ๑.3 ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร     2 

สวนที่ ๒ การวิเคราะหสถานการณพัฒนาบุคลากร        ๔ 
 ๒.๑ ภารกิจ อำนาจหนาที่ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น        ๔ 
 ๒.๒ ภารกิจหลักและภารกิจรอง ที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นจะดำเนินการ    5 
 ๒.๓ การวิเคราะหความตองการพัฒนาของบุคลากร       ๖ 

  ๒.๔ การวิเคราะหสภาพแวดลอม         6 
  ๒.๕ โครงสรางการแบงสวนราชการตามแผนอัตรากำลัง ๓ ป      8 
  ๒.๖ อัตรากำลังขององคกรปกครองสวนทองถิ่น       9 

 ๒.๗ การจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากร     ๑๑ 
 ๒.๘ สายงานของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  ๑๑ 
 ๒.๙ โครงสรางอายุขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น     ๑1 
 ๒.๑๐ การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุในระยะ ๓ ป     ๑2 

สวนที่ ๓ หลักสูตรพัฒนาบุคลากร        ๑3 
 ๓.๑ เปาหมายของการพัฒนา          ๑3 
 ๓.๒ หลักสูตรการพัฒนาสำหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น    ๑3 
 ๓.๓ วิธีการพัฒนาบุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถิ่น     ๑4 

  ๓.๔ การพัฒนาบุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถิ่น      ๑6 
  ๓.๕ ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นและลูกจาง  ๑7 

 ๓.๖ การพัฒนาขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นตามหลักสูตรสายงาน   ๑8 
สวนที่ ๔ ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร        ๒0 

 ๔.๑ วิสัยทัศน ( Vision)           ๒0 
 ๔.๒ พันธกิจดานการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission)     ๒0 
 ๔.๓ คานิยม          ๒0 
 ๔.4 เปาประสงค         ๒0 

  ๔.๕ ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร       ๒0 
สวนที่ ๕ การติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากร      ๒6 

 ๕.๑ ความรับผิดชอบ           ๒6 
 ๕.๒ การติดตามและประเมินผล        ๒6 
 ๕.๓ บทสรุป           ๒7 

 
 
 
 



สารบัญ 
 

เรื่อง                    หนา 
 
ภาคผนวก 
1. บทสรุปสำหรับผูบริหารการสำรวจขอมูลความตองการฝกอบรมของบุคลากร 
2. สำเนาคำสั่งแตงตั้งคณะกรรมการแผนพัฒนาบุคลากร 
3. สำเนารายงานการประชุมคณะกรรมการแผนพัฒนาบุคลากร 
4. สำเนาประกาศใชแผนพัฒนาพนักงานสวนตำบลประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569 

 

  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



สวนที่ ๑ 
หลักการและเหตุผล 

๑.1  หลักการและเหตุผลของการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร 
 

๑) รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย มาตรา ๒๕๘ ข (๔) ไดกำหนดไววา “ใหมีการปรับปรุงและ
พัฒนาการบริหารงานบุคคลภาครัฐเพ่ือจูงใจใหผูมีความรูความสามารถอยางแทจริงเขามาทำงาน 
ในหนวยงานของรัฐ และสามารถเจริญกาวหนาไดตามความสามารถและผลสัมฤทธิ์ของงานของแตละบุคคล 
มีความซื่อสัตยสุจริต กลาตัดสินใจและกระทำในสิ่งที่ถูกตองโดยคิดถึงประโยชนสวนรวมมากกวาประโยชน
สวนตัว มีความคิดสรางสรรคและคิดคนนวัตกรรมใหม ๆ เพ่ือใหการปฏิบัติราชการและการบริหารราชการ
แผนดินเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ และมีมาตรการคุมครองปองกันบุคลากรภาครัฐจากการใชอำนาจ 
โดยไมเปนธรรมของผูบังคับบัญชา 

๒) พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารจัดการบานเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖
กำหนดให ส วนราชการมีหน าที่ พัฒ นาความรู ในส วนราชการ  เพ่ือให มี ลั กษณ ะเป นองคการแห ง 
การเรียนรูอยางสม่ำเสมอ โดยตองรับรูขอมูลขาวสารและสามารถประมวลผลความรูในดานตาง ๆ 
เพ่ือนำมาประยุกตใชในการปฏิบัติราชการไดอยางถูกตอง รวดเร็วและเหมาะสมตอสถานการณ รวมทั้ง 
ตองสงเสริมและพัฒนาความรูความสามารถ สรางวิสัยทัศนและปรับเปลี่ยนทัศนคติของขาราชการ 
ในสังกัดใหเปนบุคลากรที่มีประสิทธิภาพและมีการเรียนรูรวมกัน ทั้งนี้ เพ่ือประโยชนในการปฏิบัติราชการ 
ของสวนราชการใหสอดคลองกับการบริหารราชการใหเกิดผลสัมฤทธิ์ 

๓) ตามประกาศหลักเกณฑการจัดทำแผนแมบทการพัฒนาขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น 
และประกาศคณะกรรมการขาราชการหรือพนักงานทองถิ่น เรื่อง หลักเกณฑและเงื่อนไขเกี่ยวกับ 
การบริหารงานบุคคลขององคกรปกครองสวนทองถิ่น หมวดที่ ๑๒ สวนที่ ๓ การพัฒนาขาราชการหรือพนักงาน
สวนทองถิ่นกำหนดใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นมีการพัฒนาผูไดรับการบรรจุเขารับราชการเปนขาราชการหรือ
พนักงานสวนทองถิ่นกอนมอบหมายหนาที่ใหปฏิบัติเพ่ือใหรูระเบียบแบบแผนของทางราชการ หลักและวิธี
ปฏิบัติราชการ บทบาท และหนาที่ของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น ในระบอบประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริยทรงเปนประมุข และแนวทางปฏิบัติตนเพ่ือเปนขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นที่ดี โดย
องคกรปกครองสวนทองถิ่นตองดำเนินการพัฒนาใหครบถวน ตามหลักสูตรที่คณะกรรมการขาราชการหรือ
พนักงานสวนทองถิ่น กำหนด และกำหนดใหองคกรปกครองสวน จัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร เพ่ือเพ่ิมพูน
ความรู  ทักษะ ทัศนคติที่ดี คุณธรรม และจริยธรรม อันจะทำใหปฏิบัติหนาที่ราชการในตำแหนงนั้นไดอยางมี
ประสิทธิภาพ ในการจัดทำแผน การพัฒนาขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น ตองกำหนดตามกรอบของ
แผนพัฒนาที่คณะกรรมการกลางขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น (ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต.) กำหนด โดยให
กำหนดเปนแผนการพัฒนาบุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถิ่น มีระยะเวลา  ๓  ป ตามกรอบของแผน
อัตรากำลังขององคกรปกครองสวนทองถิน่  นั้น 

๔) สถานการณการเปลี่ยนแปลง ภายใตกระแสแหงการปฏิรูประบบราชการ และการเปลี่ยนแปลง 
ดานเทคโนโลยี  การบริหารจัดการยุคใหม ผูนำหรือผูบริหารองคการตาง  ๆ ตองมีความตื่นตัวและเกิด 
ความพยายามปรับตัวในรูปแบบตาง ๆ โดยเฉพาะการเรงรัดพัฒนาทรัพยากรมนุษยและองคการ การปรับเปลี่ยนวิธีคิด 
วิธีการทำงาน เพ่ือแสวงหารูปแบบใหม ๆ และนำระบบมาตรฐานในระดับตาง ๆ มาพัฒนาองคกร 
ซึ่งนำไปสูแนวคิดการพัฒนาระบบบริหารความรูภายในองคการ เพ่ือใหองคการสามารถใชและพัฒนาความรู  
ที่มีอยูภายในองคการไดอยางมีประสิทธิภาพและปรับเปลี่ยนวิทยาการความรูใหมมาใชกับองคการได  
อยางเหมาะสม 

 



2 

  เพ่ือใหสอดคลองกับแนวทางดังกลาวองคการบริหารสวนตำบลดอนสัก จึงไดจัดทำแผนการ
พัฒนาบุคลากรองคการบริหารสวนตำบลดอนสัก 3 ป ประจำปงบประมาณ 256๗ - 256๙ ขึ้น เพ่ือใชเปน
แ น ว ท า ง ใ น ก า ร พั ฒ น า  พ นั ก ง า น ส ว น ต ำ บ ล  พ นั ก ง า น ค รู แ ล ะ บุ ค ล า ก ร 
ทางการศึกษา และพนักงานจาง เปนเครื่องมือในการบริหารงานบุคคล อีกทั้งยังเปนการพัฒนาเพ่ือเพ่ิมพูน
ความรู ทักษะ ทัศนคติที่ดี คุณธรรม จริยธรรมของบุคลากรองคการบริหารสวนตำบลดอนสัก อำเภอดอนสัก 
จังหวัดสุราษฎรธานี ในการปฏิบัติราชการและตอบสนองความตองการของประชาชนไดอยางมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล 
 
๑.๒ วัตถุประสงค 

๑) เพ่ือใหองคการบริหารสวนตำบลดอนสัก มีการพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบล
ดอนสัก เปนไปตามหลักสูตรมาตรฐานกำหนดตำแหนงและตามที่ ก.อบต. กำหนด 

๒) เพ่ือใหองคการบริหารสวนตำบลดอนสัก มีเครื่องมือในการสงเสริมใหบุคลากรขององคการ
บริหารสวนตำบลดอนสัก มีกรอบความรูทักษะ และสมรรถนะ ที่เหมาะสมในการปฏิบัติงาน ตามมาตรฐานที่ 
คณะกรรมการขาราชการหรือพนักงาน สวนทองถิ่น ก.อบต. กำหนด  

๓ ) เ พ่ื อ ให พ นั ก ง า น ส ว น ท อ ง ถิ่ น  มี ก า ร บ ริ ห า ร ก า ร เรี ย น รู แ ล ะ พั ฒ น า ต น เอ ง 
โดยการประเมินและวางแผนการพัฒนาของตนเองอยางตอเนื่อง เพ่ือใหสามารถทำงานไดอยางมีประสิทธิภาพใน
บริบทที่เปลี่ยนแปลงอยางรวดเร็ว 

๔) เพื่อใหบุคลากรทองถิ่นมีความรูทั้งในดานพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ ดานการพัฒนาเกี่ยวกับ
งาน ใน ห น าที่  ด าน ค วามรู ค ว ามส าม ารถและทั กษ ะของงาน แต ล ะต ำแห น ง  ด าน ก ารบ ริห าร 
และดานคุณธรรมและจริยธรรม  

๕) เพื่อใหองคการบริหารสวนตำบลดอนสัก สรางองคกร แหงการเรียนรู ที่เอื้อใหบุคลากรเกิดการ
เรียนรูและการพัฒนาอยางตอเนื่อง เพื่อพัฒนาและปรับปรุงการปฏิบัติราชการ สรางสรรคนวัตกรรมทั้งผลผลิต
และการใหบริการ เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการบรรลุเปาหมายตามภารกิจหนาที่ 
 
๑.3 ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร 

๑) การกำหนดหลักสูตร การพัฒนาหลักสูตร วิธีการพัฒนา ระยะเวลาและงบประมาณ 
ในการพัฒนา พนักงานสวนตำบล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา พนักงานจาง ใหมีความสอดคลอง 
กับตำแหนงและระดับตำแหนงในแตละสายงาน ที่ดำรงอยูตามกรอบแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ป 

๒) พนักงานสวนตำบลขององคการบริหารสวนตำบลดอนสัก ไดรับการพัฒนาความรู 
ความสามารถในหลักสูตรใดหลักสูตรหนึ่ง หรือหลายหลักสูตรอยางนอยปละ๑ ครั้ง หรือตามที่ผูบริหารทองถิ่น
เห็นสมควร ไดแก ๑) หลักสูตรความรูพื้นฐานในการปฏิบัติราชการ๒) หลักสูตรการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหนาที่
รับผิดชอบ ๓) หลักสูตรความรู และทักษะเฉพาะของงานในแตละตำแหนงตามมาตรฐานกำหนดตำแหนง ๔) 
หลักสูตรดานการบริหาร และ ๕) หลักสูตรดานคุณธรรมและจริยธรรม 

๓) วิธีการพัฒนาบุคลากร องคการบริหารสวนตำบลดอนสัก เปนหนวยดำเนินการเอง และ
ดำเนินการรวมกับองคการบริหารสวนตำบลอ่ืน หรือ ก.อบต.จังหวัด หรือหนวยงานอื่น โดยวิธีการพัฒนาวิธีใดวิธี
หนึ่งหรือหลายวิธีก็ได ตามความจำเปนและความเหมาะสม ไดแก ๑) การปฐมนิเทศ ๒) การฝกอบรม ๓) 
การศึกษาหรือดูงาน ๔) การประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา ๕) การสอนงาน การให
คำปรึกษาหรือวิธีการอ่ืนที่เหมาะสมและ ๖) การเรียนรูผานระบบ สื่ออิเล็กทรอนิกส (e-Learning) 
 



3 
 
๔) งบประมาณในการดำเนินการพัฒนาบุคลกร ไดตั้งไวในขอบัญญัติงบประมาณรายจายประจำป 

โด ย ค ำนึ งถึ งค ว าม ป ระห ยั ด คุ ม ค า  เ พ่ื อ ให ก า ร พั ฒ น าบุ ค ล าก ร เป น ไป อ ย า งมี ป ระ สิ ท ธิ ภ าพ 
และประสิทธิผล 

๕) การติดตามประเมนิผล องคการบริหารสวนตำบลดอนสัก กำหนดการติดตามประเมินผลการพัฒนา
บุคลากรใหสอดคลองกับทักษะ ความรู และสมรรถนะของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นใหบรรลุผล
สัมฤทธิ์ตามแผนพัฒนาบุคลากร และเพ่ือใหเปนประโยชน ในการวางแผนอัตรากำลัง การวางแผนบริหาร
บุคลากร การวางแผนเสนทางความกาวหนาของบุคลากร ซึ่งมีความสำคัญและจำเปนในการพัฒนาองคกรปกครอง
สวนทองถิ่นและการวางแผนพัฒนาบุคลากรองคกรปกครองสวนทองถิ่น ๓ ปถัดไป 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

สวนที่ ๒  
การวิเคราะหสถานการณพัฒนาบุคลากร 

 
๒.๑ ภารกิจ อำนาจหนาที่ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น   

(๑) ดานโครงสรางพ้ืนฐาน มีภารกิจที่เก่ียวของ ดังนี้ 
(1) จัดใหมีและบำรุงรักษาทางน้ำและทางบก  
(2) ใหมีน้ำเพ่ือการอุปโภค บริโภค และการเกษตร  
(3) ใหมีและบำรุงการไฟฟาหรือแสงสวางโดยวิธีอ่ืน  
(4) ใหมีและบำรุงรักษาทางระบายน้ำ  
(5) การสาธารณูปโภคและการกอสรางอ่ืนๆ  
(6) การสาธารณูปการ  

 (2) ดานดานสงเสริมคุณภาพชีวิต มีภารกิจที่เก่ียวของ ดังนี้ 
(1) สงเสริมการพัฒนาสตรี เด็ก เยาวชน ผูสูงอายุ และผูพิการ  
(2) ปองกันโรคและระงับโรคติดตอ  
(3) ใหมีและบำรุงสถานที่ประชุม การกีฬาการพักผอนหยอนใจและสวนสาธารณะ 
(4) การสังคมสงเคราะห และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชรา และ

ผูดอยโอกาส  
(5) การปรับปรุงแหลงชุมชนแออัดและการจัดการเกี่ยวกับที่อยูอาศัย  
(6) การสงเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และสิทธิเสรีภาพของประชาชน  
(7)  การสาธารณสุข การอนามัยครอบครัวและการรักษาพยาบาล 

 (3) ดานการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบรอย มีภารกิจ 
ที่เก่ียวของ ดังนี้ 

(1) การปองกันและบรรเทาสาธารณภัย  
(2) การคุมครองดูแลและรักษาทรัพยสินอันเปนสาธารณสมบัติของแผนดิน  
(3) การผังเมือง จัดใหมีที่จอดรถ  
(4) การรักษาความสะอาดและความเปนระเบียบเรียบรอยของบานเมือง  
(5) การควบคุมอาคาร  

 (4) ดานการวางแผน การสงเสริมการลงทุน พาณิชยกรรมและการทองเที่ยว  
มีภารกจิที่เก่ียวของ ดังนี้ 

(1) สงเสริมใหมีอุตสาหกรรมในครอบครัว  
(2) ใหมีและสงเสริมกลุมเกษตรกร และกิจการสหกรณ  
(3) บำรุงและสงเสริมการประกอบอาชีพของราษฎร  
(4) ใหมีตลาด  
(5) การทองเที่ยว  
(6) กิจการเกี่ยวกับการพาณิช  
(7) การสงเสริม การฝกและประกอบอาชีพ  
(8) การพาณิชยกรรมและการสงเสริมการลงทุน  

 
 



5 
      (5) ดานการบริหารจัดการและการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม  มีภารกิจ 
ที่เก่ียวของ ดังนี้ 

(1) คุมครอง ดูแล และบำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม  
(2) รักษาความสะอาดของถนน ทางน้ำ ทางเดิน และที่สาธารณะ รวมทั้งกำจัดมูล

ฝอยและสิ่งปฏิกูล (มาตรา 67 (2)) 
(3) การจัดการสิ่งแวดลอมและมลพิษตาง ๆ  

    (6) ดานการศาสนา ศิลปะวัฒนาธรรม จารีตประเพณี และภูมิปญญาทองถิ่น มีภารกิจ 
ที่เก่ียวของ ดังนี้ 

(1) บำรุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปญญาทองถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของทองถิ่น  
(2) สงเสริมการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม  
(3) การจัดการศึกษา  
(4) การสงเสริมการกีฬา จารีตประเพณี และวัฒนธรรมอันดีงาน ของทองถิ่น  

        (7) ดานการบริหารจัดการและการสนับสนุนการปฏบิัติภารกิจของสวนราชการและ
องคกรปกครองสวนทองถิ่น มีภารกิจที่เก่ียวของ ดังนี้  

(1) ปฏิบัติหนาที่อ่ืนตามที่ทางราชการมอบหมายโดยจัดสรรงบประมาณหรือบุคลากร
ใหตามความจำเปนและสมควร  

(2) สงเสริมการมีสวนรวมของราษฎร ในการมีมาตรการปองกัน  
(3) การประสานและใหความรวมมือในการปฏิบัติหนาที่ขององคกรปกครองสวน

ทองถิ่น  
(4) การการสรางและบำรุงรักษาทางบกและทางน้ำที่เชื่อมตอระหวางองคกรปกครอง 

๒.๒ ภารกิจหลักและภารกิจรองท่ีองคการบริหารสวนตำบลดอนสักดำเนินการ ดังนี้ 
 

ภารกิจ การกําหนดส่วนราชการรองรับกบัภารกิจ 
ภารกิจหลัก 

1. ดานการปรับปรุงโครงสรางพ้ืนฐาน 
2. ดานการสงเสริมคุณภาพชีวิต 
3.ดานการสงเสริมการศึกษา 

 
1. กองชาง 
2. สำนักปลัด 
3.   สำนักปลัด 

ภารกจิรอง 
1. การฟนฟูวัฒนธรรมและสงเสริมประเพณี 
2. การสนับสนุนและสงเสริมศักยภาพกลุมอาชีพ 

3. การสงเสริมการเกษตรและการประกอบอาชีพ
ทางการเกษตร 

4. ดานการวางแผน  การสงเสริมการลงทุน 

5. ดานการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดลอม 

6. ดานการพัฒนาการเมืองและการบริหาร 
7. ดานการจัดระเบียบชุมชนสังคมและการรักษา

ความสงบเรียบรอย 
8. ดานการปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 

 
1. สำนักปลัด 
2. สำนักปลัด 
3. สำนักปลัด  

  
4. กองคลัง 
5. สำนักปลัด 

 
6. ทุกสวนราชการ  
7. สำนักปลัด 

      
8. สำนักปลัด 



6 
 
๒.๓ การวิเคราะหความตองการพัฒนาของบุคลากร 

 (๑) ความตองการดานทักษะ 
๑) ทักษะการบริหารโครงการ 
๒) ทักษะการเขียนหนังสือราชการ 
๓) ทักษะการใชคอมพิวเตอร 
๔) ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอ และถายทอดความรู 

(๒) ความตองการดานความรู 
๑) ความรูเรื่องกฎหมาย 
๒) ความรูเรื่องจัดซื้อจัดจางและกฎระเบียบพัสดุ 
๓) ความรูเกี่ยวกับเทคโนโลยีสารสนเทศ 
๔) ความรูเรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ 

(๓) ความตองการพัฒนางาน 
๑) งานสาธารณสุข การเฝาระวังและควบคุมโรคตดิตอ 
๒) งานจัดทำงบประมาณ 
๓) งานชาง 
๔) งานธุรการ งานสารบรรณ 

 

๒.๔ การวิเคราะหสภาพแวดลอม  
 (๑) จุดแข็ง (Strengths) ดังนี้  

  ๑)  มีเจาหนาที่และผูรับผิดชอบในแตละตำแหนง     ชัดเจน สามารถปฏิบัติงานไดสะดวก 
รวดเร็วทันตอเหตุการณ 

  2) มีการกำหนดสวนราชการเหมาะสมกับงานที่ปฏิบัติ 
  3) สงเสริมใหมีการใชระบบสารสนเทศ และ IT ใหทันสมัยอยูเสมอ  
  4) มีจำนวนเจาหนาที่เพียงพอในการปฏิบัติงาน 
  5) มีการพัฒนาศึกษาหาความรูเพ่ิมเติม 

 
 (๒) จุดออน (Weaknesses) ดังนี้  

   1)  การปฏิบัติงานภายในสวนราชการและระหวางภาคสวนราชการยังขาดความเชื่อมโยง 
เกื้อหนุนซึ่งกันและกัน 

   2) เจาหนาที่ผูปฏิบัติงานยังขาดความรูที่เปนระบบและเหมาะสมกับการปฏิบัติงาน 
   3) เจาหนาที่มีความตระหนักในหนาที่และความรับผิดชอบตองานที่ปฏิบัติคอนขางนอย 
   4) ขาดการสรางวัฒนธรรมองคกร และพัฒนาแนวคิดรวมถึงคุณธรรมและจริยธรรม เพ่ือให 

เกิดสิ่งจูงใจและขวัญกำลังใจ ที่จะทำใหขาราชการและเจาหนาที่ทุมเทกำลังกายและความคิดในการ     
ปฏิบัติงาน 

   ๕) ทำงานในลักษณะใชความคิดสวนตัวเปนหลัก 
 
 
 

 



7 

 (๓) โอกาส (Opportunities) ดังนี้ 
๑) นโยบายของรัฐบาลเอื้อตอการพัฒนาและการบริหารงานขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 
๒) กรมสงเสริมการปกครองทองถิ่นสนับสนุนการพัฒนาบุคลากรในหลักสูตรตาง  ๆอยางตอเนื่อง    
๓) ความเจริญกาวหนาทางเทคโนโลยีสารสนเทศ ทำใหไดรับขอมูลขาวสารตาง ๆ ที่จำเปนตอ 

การปฏิบัติงานอยูเสมอ   
๔) ประชาชนมีสวนรวมตอการปฏิบัติงานขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 
๕) รัฐบาลมีการกระจายอำนาจและภารกิจใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นมากข้ึน 

(๔) อุปสรรค (Threats) ดังนี้  
๑) การจัดสรรงบประมาณของรัฐใหกับองคกรปกครองสวนทองถิ่นไมเพียงพอ 
๒) ระเบียบกฎหมายมีการเปลี่ยนแปลงอยูตลอดเวลา  
๓) ภัยธรรมชาติที่สงผลกระทบตอการบริหารงานขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 
๔) การเปลี่ยนแปลงนโยบายของรัฐบาลมีการเปลี่ยนแปลงบอยครั้ง 
๕) การถายโอนภารกิจบางสวนจากสวนกลางไปใหองคกรปกครองสวนทองถิ่น ไมได 

ถายโอนบุคลากรและงบประมาณ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



8 
2.5 โครงสรางการแบงสวนราชการ 
 
 ปลัดองคการบริหารสวนตำบล 

นักบริหารงานทองถิ่น ระดับกลาง 
 

  
    

รองปลัดองคการบริหารสวนตำบล 
(นักบริหารงานทองถิ่นระดับตน) 

 
 

 
 

หนวยตรวจสอบภายใน 

 

สำนักปลดั 
(นักบริหารงานท่ัวไป ระดับตน 

กองคลัง 
(นักบริหารงานการคลังระดับตน) 

กองชาง 
(นักบริหารงานชางระดับตน) 

-งานบริหารงานท่ัวไป 
-งานการเจาหนาท่ี 
-งานนโยบายและแผน 
-งานอนามัยและสิ่งแวดลอม 
-งานสวัสดิการสังคมและพัฒนาชุมชน 
-งานการศึกษาศาสนาและวัฒนธรรม 
-งานปองกันและบรรเทาสาสารณภัย 

-งานบริหารงานท่ัวไป 
-งานการเงินและบญัช ี
-งานพัฒนาและจัดเก็บรายได 
-งานทะเบียนทรัพยสินและพสัด ุ

-งานบริหารงานท่ัวไป 
-งานวิศวกรรมโยธา 
-งานแบบแผนและกอสราง 
-งานประสานสาธารณูปโภค 

 
 

สำนัก/กอง ปลัด/รองปลัด หนวยงานตรวจสอบภายใน สำนักปลัด กองคลัง กองชาง รวม 
มีคนครอง 1 - 19 6 8 33 

วาง 1 1 - 3 2 5 
รวม 2 1 19 9 10 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

๒.๖ กรอบอัตรากำลัง 3 ป ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  

สวนราชการ 

กรอบ 
อัตรา 
กำลัง 
เดิม 

กรอบอัตรากำลังตำแหนงที่
คาดวาจะตองใชในชวง
ระยะเวลา 3 ปขางหนา 

อัตรากำลังคน 
เพิ่ม/ลด   

หมายเหตุ 
   2567 2568 2569 2567 2568 2569 

1. นักบริหารงานทองถิน่ ระดับกลาง/ตน 
    (ปลัดองคการบริหารสวนตำบล)  

1 1 1 1 - - - วางเดิม  

2. นักบริหารงานทองถิน่ ระดับตน 
    (รองปลัดองคการบริหารสวนตำบล)  

1 1 1 1 - - - 
 

สำนักปลัดองคการบริหารสวนตำบล (01)       
 

  
3. นักบริหารงานทัว่ไป ระดับตน 
    (หัวหนาสำนักปลัด)  

1 1 1 1 - - - 
 

4. นักทรัพยากรบุคคล ปก/ชก 1 1 1 1 - - -   
5. นักวิเคราะหนโยบายและแผน ปก/ชก 1 1 1 1 - - -   
6. นักวิชาการสาธารณสุข ปก/ชก 1 1 1 1 - - -  
7. นักพัฒนาชุมชน ปก/ชก 1 1 1 1 - - -  
8. นักวิชาการศึกษา ปก/ชก 1 1 1 1 - - -  
9. เจาพนักงานธุรการ ปง/ชง 1 1 1 1 - - -  
10. เจาพนักงานประชาสัมพนัธ ปง./ชง. 1 1 1 1 - - -  
11. ผูอำนวยการศูนยพฒันาเดก็เล็ก - 1 1 1 - - -  
12. ผูอำนวยการศูนยพฒันาเดก็เล็ก - 1 1 1 - - -  
13. ครู 1 1 1 1 - - -  
14. ครู 1 1 1 1 - - -  

พนักงานจางตามภารกิจ (ผูมีคุณวุฒิ)          
15. ผูชวยเจาพนักงานธุรการ  1 1 1 1 - - -  
16. ผูชวยเจาพนักงานปองกันฯ  1 1 1 1 - - -  
17. ผูชวยครูผูดูแลเด็ก 1 1 1 1 - - -  

พนักงานจางตามภารกิจ (ผูมทีักษะ)         
18. พนักงานขับรถยนต  1 1 1 1 - - -  
19. ผูดูแลเด็ก (ผูมีทักษะ) 1 1 1 1 - - -  

พนักงานจางทั่วไป          
20. ภารโรง 1 1 1 1 - - -   
21. คนงาน 1 1 1 1 - - -  

 
 
 
 
 



10 
 

สวนราชการ 

กรอบ 
อัตรา 
กำลัง 
เดิม 

กรอบอัตรากำลังตำแหนงที่
คาดวาจะตองใชในชวง
ระยะเวลา 3 ปขางหนา 

อัตรากำลังคน 
เพิ่ม/ลด   

หมายเหตุ 
   2567 2568 2569 2567 2568 2569 

กองคลัง (04)                 
22. นักบริหารงานการคลงั ระดับกลาง 
      (ผูอำนวยการกองคลัง)  

1 1 1 1 - - - วางเดิม 

23. นักวิชาการเงินและบัญชี ปก/ชก 1 1 1 1 - - -  
24. นักวิชาการจัดเก็บรายได ปก/ชก 1 1 1 1 - - - วางเดิม 
25. นักวิชาการพัสดุ ปก/ชก 1 1 1 1 - - -  
26. เจาพนักงานการเงินและบญัชี ปง/ชง 1 1 1 1 - - -  
27. เจาพนักงานพสัดุ ปง/ชง 1 1 1 1 -  - วางเดิม 
28. เจาพนักงานจดัเก็บรายได ปง/ชง 1 1 1 1 - - - วางเดิม 

พนักงานจางตามภารกิจ (ผูมีคุณวุฒิ)         
29. ผูชวยเจาพนักงานธุรการ  1 1 1 1 - - -  
30. ผูชวยเจาพนักงานจัดเก็บรายได 1 1 1 1 - - -  

กองชาง (05)                 
31. นักบริหารงานชาง ระดับตน 
      (ผูอำนวยการกองชาง)  

1 1 1 1 - - - 
 

32  วิศวกรโยธา ปก/ชก 1 1 1 1 - - - วางเดิม 
33. เจาพนักงานธุรการ ปง/ชง 1 1 1 1 - - -  
34. นายชางโยธา ปง/ชง 1 1 1 1 - - - วางเดิม 
พนักงานจางตามภารกิจ (ผูมีคณุวุฒิ)         
35. ผูชวยนายชางโยธา  1 1 1 1 - - -  
36. ผูชวยนายชางไฟฟา 1 1 1 1 - - -  
พนักงานจางตามภารกิจ (ผูมทีักษะ)         
37. พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง 
      (รถตักหนาขุดหลัง)  

1 1 1 1 - - -  

พนักงานจางทั่วไป         
38. พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา 1 1 1 1 - - -  
39. คนงานประจำรถขยะ 1 1 1 1 - - -  
40. คนงานประจำรถขยะ 1 1 1 1 - - -  

หนวยตรวจสอบภายใน (12)         
พนักงานสวนตำบล          

41. นักวิชาการตรวจสอบภายใน ปก./ชก. 1 1 1 1 - - - วางเดิม 
รวม 39 41 41 41 - - -  

 



11 

๒.๗ การจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากร 

ประเภท 
ต่ำกวา 
ปวช. 

ปวช. 
 หรือ

เทียบเทา 

ปวส.  
หรือ 

เทียบเทา 

ปริญญาตรี 
หรือ 

เทียบเทา 

ปริญญาโท 
หรือ 

เทียบเทา 

ปริญญาเอก  
หรือ 

เทียบเทา 

รวม 

ขาราชการหรือ 
พนักงานสวนทองถิ่น 

- - 1 11 2  14 

ขาราชการหรือพนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

   2   2 

พนักงานจาง 2 1 1 6   10 
รวม 2 1 2 19 2  26 

คิดเปนรอยละ 7.69 3.85 7.69 73.08 7.69  100 
 

๒.๘ สายงานของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 

บริหารทองถิ่น อำนวยการทองถิ่น วิชาการ ทั่วไป 
๑) นักบริหารงาน
ทองถิ่น 

๑) นักบริหารงานท่ัวไป 
๒) นักบริหารงานการคลัง 
๓) นักบริหารงานชาง 
 

๑) ๒) นักทรัพยากรบุคคล 
2) นักวิเคราะหนโยบาย 
    และแผน 
3) นักวิชาการสาธารณสุข 
4) นักพัฒนาชุมชน 
5) นักวิชาการศึกษา 
6) นักวิชาการเงินและบัญชี 
๗) นักวิชาการจัดเก็บรายได 
๘) นักวิชาการพัสดุ 
9) วิศวกรโยธา 
10 ) นั ก วิ ชาการต รวจสอบ
ภายใน 
 

๑) เจาพนักงานธุรการ 
๒) เจาพนักงานประชาสัมพันธ 
3) เจาพนักงานการเงินและ
บัญชี 
4) เจาพนักงานพัสด ุ
5)เจาพนักงานจัดเก็บรายได 
6) นายชางโยธา 
 

 
๒.๙ โครงสรางอายุขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น จำแนกตามประเภทตำแหนง 

ประเภท 
ชวงอายุ (ป) 

คน อายุ
เฉลี่ย <= 

24 
25 – 
29 

๓๐ – 
๓๔ 

๓5 – 
๓9 

๔๐ – 
๔๔ 

๔5 – 
๔9 

๕๐ – 
๕๔ 

>= 
๕4 

บริหารทองถิ่น -  -  -  -  -  1  -  - 1 46.00 
อำนวยการทองถิ่น -  -  -  -  - 2 - - 2 51.00 
วิชาการ - - 1 - 1 1 4 - 7 40.00 
ทั่วไป - 1 - 1 1 1 - - 4 39.00 
ขาราชการหรือพนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษา - - - - - 2 - - 2 45.00 

พนักงานจาง - 3 3 2 5 2 - - 15 37.46 
รวม - 4 4 3 7 9 4 - 31 41.25 

คิดเปนรอยละ - 12.90 12.90 9.68 22.59 29.03 12.90 - ๑๐๐  



12 

๒.๑๐ การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุในระยะ ๓ ป  
องคการบริหารสวนตำบลดอนสัก ไมมีบุคลากรที่จะเกษียณอายุราชการในระยะ ๓ ป ระหวางป

2567 - 2569  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

สวนที่ ๓ หลักสตูรพัฒนาบุคลากร 
การกำหนดแนวทางในการพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลดอนสัก ไดพิจารณา

และใหความสำคัญกับบุคลากรในทุกระดับ พนักงานสวนตำบล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา พนักงาน
จางตามภารกิจ พนักงานจางทั่วไป เพ่ือใหไดรับการพัฒนาประสิทธิภาพทั้งทางดานการปฏิบัติงาน หนาที่ความ
รับผิดชอบ ความรูและทักษะเฉพาะของงานในแตละตำแหนง การบริหาร และคุณธรรมและจริยธรรม  ดังนี้  
 
๓.๑ เปาหมายของการพัฒนา 

๑) เปาหมายเชิงปริมาณ 
จำนวนบุคลากรในสังกัดองคการบริหารสวนตำบลดอนสัก จำนวน 41 ราย ตามแผน

อัตรากำลังประกอบดวยพนักงานสวนตำบล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา พนักงานจางตามภารกิจ 
พนักงานจางทั่วไป หลักสูตรการพัฒนาสำหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น ไดรับการพัฒนา 
ตามหลักสูตรและสงเสริมใหไดรับการศึกษาตอในระดับที่สูงขึ้น 

๒. เปาหมายเชิงคุณภาพ 
ระดับความสำเร็จของบุคลากรในสังกัดองคการบริหารสวนตำบลดอนสัก ที่ไดเขารับการพัฒนา 

การเพ่ิมพูนความรู ทักษะคุณธรรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงาน สามารถนำความรูที่ไดรับมาใชประโยชนใน
การปฏิบัติงานเพ่ือบริการประชาชนไดอยางมีประสิทธิภาพ 
 
๓.๒ หลักสูตรการพัฒนาสำหรับขาราชการและพนักงานสวนทองถิ่น 

หลักสูตรการพัฒนาสำหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น แตละตำแหนงตองไดรับ 
การพัฒนาอยางนอยในหลักสูตรหนึ่งหรือหลายหลักสูตร ระยะเวลาดำเนินการพัฒนาบุคลากร ตองกำหนดให
เหมาะสมกับกลุมเปาหมายที่เขารับการพัฒนา วิธีการพัฒนา และหลักสูตรการพัฒนาแตละหลักสูตร  สำหรับ
หลักสูตรการพัฒนาสำหรับขาราชการและพนักงานสวนทองถิ่น ประกอบดวย ดังนี้ 

(1) หลักสูตรความรูพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ สำหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น 
ทุกระดับ ใหมีความรูความเขาใจพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ ระเบียบและแบบแผนทางราชการ 
และกฎหมายระเบียบที่ใชในการปฏิบัติงาน บทบาทหนาที่ของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น แนวทาง
ปฏิบัติ เพ่ือเปนพนักงานจางและลูกจางประจำ และหนาที่ ของขาราชการในระบอบประชาธิปไตย 
อันมีพระมหากษัตริยทรงเปนพระประมุขและการเปนขาราชการที่ดี   

(2) หลักสูตรการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหนาที่รับผิดชอบ เพ่ือพัฒนาขาราชการหรือพนักงาน 
สวนทองถิ่นใหมีความเขาใจในการปฏิบัติราชการตามอำนาจหนาที่และความรับผิดชอบ และพัฒนาทักษะ 
ที่จำเปนตอการปฏิบัติงาน ทักษะดานดิจิทัล เพ่ือใหปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพ  

(3) หลักสูตรความรูและทักษะเฉพาะของงานในแตละตำแหนงตามมาตรฐานกำหนดตำแหนง
สำหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นทุกระดับ ใหมี ความรูความเขาใจและทักษะที่ จำเปน 
สำหรับการปฏิบัติงานของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นแตละประเภทแตละสายงาน เพ่ือใหมีความรูความ
เข าใจในวิชาชีพและงานที่ ปฏิบั ติ  โดยสามารถประยุกตความรูและทั กษะ มาใช ในการปฏิบั ติ งานได  
อยางมีประสิทธิภาพ  

 
 
 
 



14 

(4) หลักสูตรดานการบริหาร สำหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น พัฒนาทักษะ 
และองคความรูในการบริหารงานขององคกรปกครองสวนทองถิ่น การบริหารกิจการบานเมืองที่ดี การกระจาย
อำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น ความเปนผูนำองคกร ทักษะเฉพาะดาน การคิดเชิงกลยุทธ ทักษะ 
การสื่อสารและการตัดสินใจ การสงเสริมสนับสนุนพัฒนาศักยภาพของบุคลากรเพ่ือสามารถเปนผูบริหารพรอม
รับมือตอการเปลี่ยนแปลง 

(5) หลักสูตรดานคุณธรรมและจริยธรรม เพ่ือเปนการสรางความรูความเขาใจเกี่ยวกับมาตรฐาน
ทางจริยธรรม และสงเสริมใหขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นรักษาจริยธรรมตามมาตรฐานทางจริยธรรม 
มีการประพฤติปฏิบัติอยางมีคุณธรรม และยึดถือแนวทางปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม วินัยของขาราชการ 
หรือพนักงานสวนทองถิ่น และหลักธรรมาภิบาล 
๓.๓ วิธีการพัฒนาบุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  

 (๑) การปฐมนิเทศ 
สำหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นแรกบรรจุหรืออยูระหวางการทดลองปฏิบัติ  

หนาที่ราชการ ใหมีความรูความเขาใจสภาพแวดลอมของหนวยงาน วิสัยทัศน พันธกิจ โครงสรางสวนราชการ 
ผูบริหาร วัฒนธรรมขององคกร หนาที่ความรับผิดชอบ ความสำคัญของภารกิจที่มีตอประชาชน สังคม 
ประเทศชาติ การพัฒนาตนเองของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น ความกาวหนาในอาชีพราชการ เพื่อใหมี
ทัศนคติที่ดีและมีแรงจูงใจในการรับราชการ   

(๒) การฝกอบรม  
การฝกอบรม เปนกระบวนการสำคัญที่จะชวยพัฒนาหรือฝกฝนบุคลากรขององคกรปกครอง

สวนทองถิ่น ใหมีความรูความสามารถ ทักษะหรือ ความชำนาญ ตลอดจนประสบการณใหเหมาะสม 
กับการทำงาน รวมถึงกอใหเกิดความรูสึก เชน ทัศนคติหรือเจตคติที่ดีตอการปฏิบัติงาน อันจะสงผลใหบุคลากร 
แตละคนในองคกรปกครองสวนทองถิ่นมีความสามารถเฉพาะตัวสูงขึ้น มีประสิทธิภาพในการทำงานรวมกับผูอ่ืน
ไดดทีำใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นมีประสิทธิผลและประสิทธิภาพที่ดีข้ึน 

(๓) การศึกษา หรือดูงาน 
การพัฒนาบุคลากรโดยการใหไปศึกษาเพ่ิมเติมทั้งในและตางประเทศ เพ่ือการเพ่ิมพูนความรู 

ด วยการ เรียนหรือการวิจั ยตามหลั กสู ต รของสถาบั นการศึ กษาใน และต างประเทศโดยใช เวลา 
ในการปฏิบัติราชการ เพ่ือใหไดมาซึ่งปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพ ซึ่งสาขาวิชาและระดับการศึกษา 
โดยปกติจะตองสอดคลองหรือเปนประโยชนกับมาตรฐานกำหนดตำแหนงที่ดำรงอยูตามที่  ก. จ. ก.ท. 
และ ก.อบต. กำหนด  

สำหรับการดูงาน คือ การพัฒนาบุคลากรเพ่ือเพ่ิมพูนความรูและแสวงหาประสบการณ 
ดวยการสังเกตการณและการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในการดำเนินการใหม ๆ โดยคาดหวังวาจะสามารถนำ 
มาประยุกตใชในองคกรปกครองสวนทองถิ่น หรือปรับปรุงกระบวนการทำงานในบทบาทหนาที่สำคัญ 
ของแตละบุคคลทั้งปจจัยความสำเร็จและปญหาอุปสรรค ขอควรระวังจากการเรียนรูขององคกรที่ไปศึกษาดูงาน 
ทั้งยังเปนการเปลี่ยนบรรยากาศโดยการไปพบเห็นสิ่งใหมซึ่งสามารถเสริมสรางแนวคิดใหม และนำไปสู  
การเปลี่ยนแปลงที่ดีขึ้น เพ่ือชวยเพ่ิมพูนความรู ทักษะ และประสบการณ ใหกับบุคลากรอีกทั้งเปนการเปด
มุมมองที่ จะรับการเรียนรู ในสิ่ ง ใหม  ๆ สรางความพรอมใหแกทั้ งตัวบุคลากร และสรางผลสัมฤทธิ์  
ใหแกทีมงาน สวนราชการ และองคกรปกครองสวนทองถิ่น เพ่ือใหเกิดการเรียนรูที่ดี ผูไปศึกษาดูงานตองใช
ทักษะการสอบถาม การสังเกต และแลกเปลี่ยนเรียนรูวิธีการปฏิบัติงานและการแกปญหาในการปฏิบัติงาน 
จากหนวยงานหรือองคกรที่ไปศึกษาดูงาน 



15 

(๔) การประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา 
การประชุม (Meeting) การประชุมเชิงปฏิบัติการ (Workshop) หรือการสัมมนา (Seminar) 

เป น วิ ธี ก า ร พั ฒ น า บุ ค ล าก ร อี ก รู ป แ บ บ ห นึ่ ง เน น ก าร พั ฒ น าทั ก ษ ะ ใน ก ารคิ ด เชิ งน วั ต ก ร รม 
การแลกเปลี่ยนขอมูลความรูและประสบการณและทักษะในการแกไขปญหาและการตัดสินใจสามารถนำแนวคิด
ที่ไดรับจากการประชุมสัมมนามาปรับใชเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการทำงาน ซึ่งเปนการพัฒนาบุคลากรที่รวมกัน
เปนกลุมเนนการฝกปฏิบัติ โดยมีโครงการ/หลักสูตร และกำหนดระยะเวลาที่แนนอน ซึ่งอาจจะเปนการศึกษา
รวมกัน  ศึกษาคนควา ตลอดจนทำความเข าใจและฝกปฏิบั ติ  เพื่ อทั กษะปฏิ บั ติ งาน ตามวัตถุประสงค  
ของการประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา นั้นๆ  

(๕) การสอนงาน การใหคำปรึกษาหรือวิธีการอื่นที่เหมาะสม 
๑) การสอนงาน (Coaching) การสอนงานถือเปนหนาที่ความรับผิดชอบของผูบังคับบัญชา 

หรือผูที่ไดรับมอบหมายในองคการบริหารสวนตำบล เปนวิธีการใหความรู (knowledge) สรางเสริมทักษะ 
(Skill) และทั ศนคติ  (Attitude) ที่ ช ว ย ใน การป ฏิ บั ติ งาน ให มี ป ระสิ ท ธิ ภ าพสู งขึ้ น ได ใน ระยะยาว 
โดยผานกระบวนการปฏิสัมพันธระหวางผูสอนงานและบุคลากรผูถูกสอนงาน การสอนงานสามารถดำเนินการ
รายบุคคลหรือเปนกลุมเล็กทีต่องใชเวลาในการพัฒนาอยางตอเนื่อง 

๒) การฝกขณะปฏิบัติงาน (On the Job Training) การฝกขณะปฏิบัติงานถือเปนหนาที่ความ 
รับผิดชอบของผูบังคับบัญชาหรือผูที่ไดรับมอบหมายในหนวยงานเปนวิธีการพัฒนาบุคลากรดวยการฝกปฏิบัติ
จริง ณ สถานที่จริงเปนการใหคำแนะนำ เชิงปฏิบัติในลักษะตัวตอตัวหรือเปนกลุมเล็กในสถานที่ทำงานและ
ในชวงการทำงานปกติ วิธีการนี้เนนประสิทธิภาพการทำงานในลักษณะการพัฒนาทักษะเปนพ้ืนฐานใหแก
บุ คลากรเข าใจและสามารถปฏิบั ติ งานไดด วยตนเอง  การฝกขณ ะปฏิ บัติ งานสามารถดำเนินการ 
โดยผูบังคับบัญชาหรือมอบหมายผูที่มีความเชี่ยวชาญเรื่องนั้นมักใชสำหรับบุคลากรใหมที่เพ่ิงเขาทำงานสับเปลี่ยน
โอนยายเลื่ อนตำแหน งมีการปรับปรุงงานหรือตองอธิบายงานใหม  ๆ ผู บั งคับบัญชามีหน าที่ ฝ กบุ คลากร 
ขณะปฏิบัติงานตามลักษณะงานที่รับผิดชอบเพ่ือใหบุคลากรทราบและเรียนรูเกี่ยวกับขั้นตอนวิธีปฏิบัติงาน 
พรอมคูมือและระเบียบการปฏิบัติงาน ทำใหเกิดการรักษาองคความรูและคงไวซึ่งมาตรฐานการทำงาน 
แมวาจะเปลี่ยนบุคลากรที่รับผิดชอบงานแตยังคงรักษาความมีประสิทธิภาพในการทำงานตอไปได 

๓) การเปนพ่ีเลี้ยง (Mentoring) การเปนพ่ีเลี้ยงเปนอีกวิธีการพัฒนาบุคลากรรายบุคคล
วิธีการนี้ตองใชความคิดในการวิเคราะหรับฟงและนำเสนอทิศทางที่ถูกตองใหอีกฝายโดยเนนการมีสวนรวมแกไข
ปญหาและกำหนดเป าหมายเพ่ือให งานบรรลุผลสำเร็จเปนกระบวนการแลกเปลี่ยนประสบการณ  
ระหวางพ่ีเลี้ยง (Mentor) และผูรับคำแนะนำ (Mentee) จากผูมีความรูความชำนาญใหกับผูไมมีประสบการณ
หรือมีประสบการณ ไมมากนัก ลักษณะสำคัญของการเปนพ่ีเลี้ยงคือผู เปนพ่ีเลี้ยงอาจเปนบุคคลอ่ืนได  
ไมจำเปนตองเปนผูบังคับบัญชาหรือหัวหนาโดยตรง ทำหนาที่สนับสนุนใหกำลังใจชวยเหลือสอนงาน 
และใหคำปรึกษา แนะนำ ดูแลทั้งการทำงาน การวางแผนเปาหมายในอาชีพใหกับบุคลากรเพ่ือใหผูรับคำแนะนำ
มีความสามารถในการปฏิบัติงานที่สูงขึ้นรวมถึงการใชชีวิตสวนตัวที่เหมาะสม 

๔) การใหคำปรึกษาแนะนำ (Consulting) การใหคำปรึกษาแนะนำเปนวิธีการพัฒนา
บุคลากรอีกรูปแบบหนึ่งที่มักใชในการแกไขปญหาที่เกิดขึ้นกับบุคลากรดวยการวิเคราะหปญหาที่เกิดขึ้น  
ในการทำงานซึ่งผูบังคับบัญชากำหนดแนวทางแกไขปญหาที่เหมาะสมรวมกับผูใตบังคับบัญชาเพ่ือใหบุคลากร 
มีแนวทางแกไขปญหาที่เกิดขึ้นกับตนเองได ผูใหคำปรึกษาแนะนำมักเปนผูบังคับบัญชาภายในหนวยงาน 
หรืออาจเปนผู เชี่ยวชาญที่มีความรูประสบการณและความชำนาญเปนพิเศษในเรื่องนั้นๆ ที่มีคุณสมบัติ  
เปนที่ปรึกษาไดจากทั้งภายในหรือภายนอกองคกร 
 



16 

๕) การหมุนเวียนงาน (Job Rotation) การหมุนเวียนงานเปนอีกวิธีการหนึ่งในการพัฒนา 
ขีดความสามารถในการทำงานของบุคลากรถือเปนวิธีการที่กอใหเกิดทักษะการทำงานที่หลากหลาย (Multi-
Skill) ที่เนนการสลับเปลี่ยนงานในแนวนอนจากงานหนึ่งไปยังอีกงานหนึ่งมากกวาการเลื่อนตำแหนงงาน 
ที่สูงขึ้น การหมุนเวียนงานเกิดไดทั้งการเปลี่ยนตำแหนงงานและการเปลี่ยนหนวยงานโดยการใหปฏิบัติงาน 
ในหนวยงานอื่นภายใตระยะเวลาที่กำหนด 

๖) การเรียนรูดวยตนเอง (Self-Learning) การเรียนรูดวยตนเองเปนวิธีการพัฒนาบุคลากร
ขององคกรปกครองสวนทองถิ่นที่ เนนใหบุคลากรมีความรับผิดชอบในการเรียนรูและพัฒนาตนเอง 
โดยไมจำเปนตองใชชวงเวลาในการปฏิบัติงานเทานั้น  บุคลากรสามารถแสวงหาโอกาสเรียนรูไดดวยตนเอง 
ผานชองทางการเรียนรูและสื่อตาง ๆ ที่ตองการไดซึ่งวิธีการนี้เหมาะสมกับบุคลากรที่ชอบเรียนรูและพัฒนา
ตนเองอยูเสมอโดยเฉพาะกับบุคลากรที่มีผลการปฏิบัติงานดีและมีศักยภาพในการทำงานสูง 

๗) การเรียนรูผานระบบสื่ออิเล็กทรอนิกส (e-Learning) การเรียนรูดวยตนเองเปนวิธีการ
พัฒนาบุคลากรขององคกรปกครองส วนทองถิ่นที่ เนน ใหบุ คลากรมีความรับผิดชอบในการเรียนรู  
และพัฒนาตนเอง ซึ่งเปนหลักสูตรอบรมออนไลนที่เปนความตองการรวมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 
เพ่ือเพ่ิมศักยภาพของขาราชการใหสามารถปฏิบัติ งานภายใตระบบบริหารจัดการภาครัฐแนวใหม  
ไดอยางมีประสิทธิภาพ 

การพัฒนาสำหรับบุคลากรทองถิ่นอาจจะกระทำไดโดยองคกรปกครองสวนทองถิ่น สำนักงาน 
ก .จ . ก .ท . แ ล ะ  ก .อ บ ต . ส ำ นั ก งาน  ก .จ .จ . ก .ท .จ . แ ล ะ  ก .อบ ต .จั งห วั ด  ห น ว ย งาน ข อ งรั ฐ  
หรือสวนราชการอ่ืน หรือองคกรปกครองสวนทองถิ่นรวมกับหนวยงานของรัฐหรือสวนราชการอ่ืนก็ได  

๓.๔ การพัฒนาความรูใหกับบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบล 
 (1) ดานความรูทั่วไปในการปฏิบัติราชการ ไดแก ความรูที่ เกี่ยวของกับการปฏิบัติราชการ

โดยทั่วไป เชน ระเบียบแบบแผนทางราชการ กฎหมายระเบียบที่ใชในการปฏิบัติราชการ บทบาทหนาที่  
ของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น แนวทางปฏิบัติเพ่ือเปนพนักงานจางและลูกจางประจำ และหนาที่  
ของบุคลากรทองถิ่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนพระประมุข และการเปนขาราชการที่ดี 

(2) ดานคุณสมบัติสวนตัว ไดแก การชวยเสริมบุคลิกภาพที่ดี สงเสริมใหสามารถปฏิบัติงานรวมกับ
บุคคลอ่ืนไดอยางราบรื่นมีประสิทธิภาพ พัฒนาทักษะที่จำเปนตอการปฏิบัติงาน ทักษะดานดิจิทัล มนุษยสัมพันธ
การทำงาน การสื่อความหมายการเสริมสรางสุขภาพอนามัย เปนตน 

(3) ดานความรูและทักษะเฉพาะของงานในแตละตำแหนง ไดแก  ความรูความสามารถ 
ในการปฏิบัติงานของตำแหน งหนึ่งตำแหนงใดโดยเฉพาะ เชน งานฝกอบรม งานพิมพ หนังสือราชการ 
งานดานชาง 

(4) ดานการบริหาร ไดแก รายละเอียดที่เกี่ยวกับการบริหารงานและการบริหารคน เชน ในเรื่อง
การวางแผน การมอบหมายงาน การจูงใจ การประสานงาน ความเปนผูนำองคกร ทักษะเฉพาะดาน การคิด
เชิงกลยุทธ ทักษะการสื่อสาร และการตัดสินใจ 

(5) ดานคุณธรรม และจริยธรรม ไดแก การพัฒนาคุณธรรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงาน เชน 
จริยธรรมในการปฏิบัติงาน มาตรฐานทางจริยธรรม การพัฒนาคุณภาพชีวิต เพ่ือประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน
การปฏิบัติงานอยางมีความสุข 

 
 
 



17 

๓.๕ ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น ลูกจาง และพนักงานจาง 
ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น ลูกจาง และพนักงานจาง 

เพ่ือใหขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น ลูกจาง และพนักงานจาง ยึดถือเปนแนวปฏิบัติตามที่กฎหมาย
กำหนด มีหนาที่ดำเนินการใหเปนไปตามกฎหมายเพ่ือรักษาประโยชนสวนรวมและประเทศชาติ อำนวยความ
สะดวกและใหบริการแกประชาชนตามหลักธรรมาภิบาล โดยจะตองยึดมั่นในคานิยมหลักของมาตรฐานจริยธรรม 
ดังนี้ 

๑. การยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม 
๒. การมีจิตสำนึกท่ีดี ซื่อสัตย สุจริต และรับผิดชอบ 
๓. การยึดถือประโยชนของประเทศชาติเหนือกวาประโยชนสวนตน และไมมีผลประโยชนทับซอน 
๔. การยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกตอง เปนธรรม และถูกกฎหมาย 
๕. การใหบริการแกประชาชนดวยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไมเลือกปฏิบัติ  การใหขอมูล

ขาวสารแกประชาชนอยางครบถวน ถูกตอง และไมบิดเบือนขอเท็จจริง 
๗. การมุงผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพโปรงใส และตรวจสอบได 
๘. การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข 
๙. การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององคกร 
ทั้งนี้ การฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ใหถือวาเปนการกระทำผิดทางวินัย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

18 
๓.๖ การพัฒนาขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นตามหลักสูตรสายงาน  

ขอมูลบุคลากรปจจุบันเพ่ือสงเสริมใหขาราชการและพนักงานสวนทองถิ่นใหไดรับการฝกอบรมหลักสูตรตามสายงานที่กำหนด และสงเสริมเสนทางความกาวหนาของ
ขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น ดังนี้ 
 

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหนง ระดับ คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหนง  
(ป /เดือน) 

การผานฝกอบรมตาม
หลักสูตรสายงาน 

แผนการเขารบัการฝกอบรม
ตามหลักสตูรสายงาน 

หมายเหต ุ

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙  
1 นายณฐพล  ทองมี รองปลัด 

(นักบริหารงานทองถิ่น) 
ตน รัฐศาสตรมหาบัณฑิต 

(การปกครองทองถิ่น) 
19 ป 9 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานทองถิ่น 

ระดับตน 
- - -  

 สำนักปลัด (๐๑)          
2 นางวิภารัตน  อักษรพิทักษ หัวหนาสำนัก 

(นักบริหารงานทั่วไป) 
ตน บริหารธุรกิจบัณฑิต 

(การจัดการทั่วไป) 
๒3 ป 10 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานทัว่ไป 

ระดับตน 
- - -  

3 นางศศิธร  จินวงศ นักทรัพยากรบุคคล ชก. บริหารธุรกิจบัณฑิต 
(การบริหารงานบุคคล) 

๑6 ป ๖ เดือน หลักสูตรบุคลากร - - -  

4 นายมานิต  แกวมณี นักวิเคราะหนโยบายและแผน ชก. ศิลปศาสตรบัณฑิต 
(บริหารรัฐกิจ) 

15  ป 9 เดือน หลักสูตรเจาหนาทีว่ิเคราะห - - -  

5 นางสาวสุรางคณา ทิพยวาศรี 
 

นักวิชาการสาธารณสุข ปก. การแพทยแผนไทยบัณฑิต 
(การแพทยแผนไทย) 

๑1 เดือน - - - +๑  

6 นางสาวกฤษณา  สมล่ำ นักพัฒนาชุมชน ชก. รัฐปศาสนศาตรบัณฑิต 
(รัฐปศาสนศาสตร) 

๑3 ป 10 เดือน หลักสูตนักพัฒนาชุมชน - - -  

7 นางสาวเสาวณี  สุขมอย นักวิชาการศึกษา ปก. วิทยาศาสตรบัณฑิต  
(วิทยาศาสตรเทคโนโลยี

การอาหาร) 

๓ ป 5 เดือน - - +๑ -  

8 นายณรงฤทธิ์  เพชรนุย เจาพนักงานธุรการ ปง. ศิลปะศาสตรบัณฑิต 
(การเมืองการปกครอง) 

4 ป 3 เดือน - +๑ - -  

9 นางพัชรนันท  ไชยบัญดิษฐ เจาพนักงานประชาสัมพันธ ปง. การศึกษาศาสตรบัณฑิต 
(เทคโนโลยีและสื่อสาร

การศึกษา 

10 เดือน - - - +๑  
 

 



 

 
 

19 
 

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหนง ระดับ คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหนง  
(ป /เดือน) 

การผานฝกอบรมตาม
หลักสูตรสายงาน 

แผนการเขารบัการฝกอบรม
ตามหลักสตูรสายงาน 

หมายเหต ุ

10 นางสนทนา  ศรีสวาง ครู คศ.1 ครุศาสตรบัณฑิต 
(การศึกษาปฐมวัย) 

๑1 ป 8 เดือน - - - -  

11 นางสาวอารยา  นาคขาว ครู คศ.2  ศึกษาศาสตรบัณฑิต 
(การศึกษาปฐมวัย) 

 ๑1 ป 6 เดือน - - - -  

 กองคลัง (๐๔)          
๑2 นางสาวธนพร  บุญช ู นักวิชาการเงินและบัญชี ชก. รัฐปศาสนตรบัณฑิต 

(รัฐปศาสนศาตรแขนงการ
จัดการคลัง) 

17 ป 6 เดือน หลักสูตรนักวิชาการเงินและ
บัญชี 

- - -  

13 นางเกษร  เกิดหึง นักวิชาการพัสด ุ ชก. ศิลปศาสตรบัณฑิต 
(บริหารทรัพยากรมนุษย) 

18 ป 2 เดือน  +๑ - -  

14 นางสาวอุบลรัตน  บุญชู เจาพนักงานการเงินและบัญชี ชง. ประกาศนียบัตรวิชาชีพ
ชั้นสูง (ปวส.) 

11 ป 7 เดือน - +๑ - -  

 กองชาง (๐๕)          
15 นายนนัทวุฒ ิ โอชารส ผูอำนวยการกองชาง 

(นักบริหารงานชาง) 
ตน วิทยาศาสตรบัณฑิต 

(เทคโนโลยีกอสราง) 
26 ป 2 เดือน - +1    

16 นางพิชญธิดา  ชปูระดษิฐ เจาพนักงานธุรการ ปง. ศิลปศาสตรบัณฑิต 
(บริหารรัฐกิจ) 

8 ป 7 เดือน หลักสูตรเจาพนักงานธุรการ     

 หนวยตรวจสอบภายใน (๑๓)          
รวม 4 1 2  

 
 



 

 
 

20 
สวนที่ ๔ ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร 

การพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลดอนสัก ไดกำหนดวิสัยทัศน พันธกิจ คานิยม 
ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากรเพ่ือเปนกรอบแนวทางในการพัฒนา ดังนี้ 

๔.๑ วิสัยทัศน ( Vision) 
 “พนักงานสวนตำบลมีสมรรถนะสูง เนนคุณธรรมและศักยภาพเปนเลิศ เพื่อการพัฒนา 

ทองถิ่นตามนโยบาย Thailand ๔.o" 

๔.๒ พันธกิจดานการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission) 
1) พัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบล ใหเปน มืออาชีพ มีความรู ทัศนคติ ทักษะที่

จำเปนในการบริหารงานและบูรณาการอยางเปนระบบ พรอมปรับตัวสูยุคดิจิทัล 
2 ) เสริมสรางคุณธรรม จริยธรรม วัฒนธรรมและคานิ ยมรวม เพ่ือเพ่ิ มประสิทธิภาพ 

การปฏิบัติงานและปองกันการทุจริตประพฤติมิชอบ 
3) พัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบล ใหมีคุณภาพชีวิตที่ดี มีความสุข มีความสมดุล

ของชีวิตและการทำงาน 
4) สงเสริมการเรียนรูและการพัฒนาตนเองอยางตอเนื่องดวยระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 

และดิจิทัลที่เหมาะสม 
5) พัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบล ตามเสนทางความกาวหนาในสายอาชีพ 
6) พัฒนาทักษะดานภาวะผูนำ ทักษะดานดิจิทัล และทักษะสำหรับผูนำการเปลี่ยนแปลงรุนใหมใน

องคการบริหารสวนตำบล 

๔.๓ คานิยม 
 “มืออาชีพ คิดสรางสรรค ยึดมั่นธรรมภิบาล ใจบริการเพื่อประชาชน” 

๔.๔ เปาประสงค  
๑) บุคลากรมีขีดความสามารถ ทักษะ ความรู และสมรรถนะที่หลากหลายในการปฏิบัติงาน 

ตามภารกิจองคการบริหารสวนตำบล 
๒) องคการบริหารสวนตำบลมีการวางแผนพัฒนาบุคลากร การวางแผนพัฒนาความกาวหนาใน

สายอาชีพใหแกขาราชการหรือพนักงานสวนตำบล  
๓) บุคลากรมีจิตสำนึก ประพฤติปฏิบัติตน ตามคานิยม คุณธรรมจริยธรรม วัฒนธรรมการทำงาน

รวมกัน โดยยึดหลักธรรมาภิบาล 
๔) บุคลากรมีความผูกพันกับองคการบริหารสวนตำบล มีคุณภาพชีวิตการทำงานที่ดี  

และมีความสุขในการทำงาน 
๕) พัฒนาบุคลากรใหมีคุณภาพชีวิตและความสุขในวัยหลังเกษียณ  

๔.๕ ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร 
ยุทธศาสตรที่ ๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพ่ือกาวไปสูความเปนมืออาชีพ 
ยุทธศาสตรที่ ๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับใหมีประสิทธิภาพเพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลง 
ยุทธศาสตรที่ ๓ การพัฒนาและเสริมสรางการบริหารงานบุคคลและองคกรแหงการเรียนรู 
ยุทธศาสตรที่ ๔ เสริมสรางวัฒนธรรมองคกรใหบุคลากรมีจิตสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม และ

การสรางความสุขในองคกร 



 
 

 
 

21 
 
ยุทธศาสตรที่ ๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพื่อกาวไปสูความเปนมืออาชีพ 

         
 
 
 
 
 
 
 
 

วัตถุประสงคและ
เปาหมาย โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 

คาเปาหมายประจำป งบประมาณ วิธีการพัฒนา 
บุคลากร 

 

หนวยงาน
ดำเนินการ ๒๕๖๗ 

(คน) 
๒๕๖๘ 
(คน) 

๒๕๖๙ 
(คน) 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

บุ คลากรทุ กระดั บมี
ความรู  ความสามารถ 
ทักษะ และสมรรถนะ 
ท่ี จ ำ เ ป น ใ น ก า ร
ปฏิบัติงานตามเกณฑท่ี
กำหนด 

1) โครงการฝกอบรมหลักสูตร
ป ฐ ม นิ เท ศ ข า ร าช ก า รห รื อ
พนักงานสวนทองถิ่นบรรจุใหม  

รอยละของบุคลากรท่ีผาน
ห ลั ก สู ต ร ป ฐ ม นิ เท ศ
ขาราชการหรือพนักงาน
ส วนท อ งถิ่ นบรรจุ ใหม  
(รอยละ ๑๐๐)  

3 
 
 

3 
 

2 
 

30,000 
 

30,000 
 

20,000 
 

การฝกอบรม กรมสงเสริม 
การปกครองทองถิ่น 

๒) โครงการฝกอบรมหลักสูตร 
ตามสายงานของขาราชการหรือ
พนักงานสวนทองถิ่น  
 

รอยละของบุคลากรท่ีผาน
ฝกอบรมหลักสูตรตามสาย
งานของขาราชการหรือ
พ นั ก งาน ส วน ท อ งถิ่ น  
(รอยละ ๑๐๐)  

7 
 

4 
 

4 
 

210,000 
 

120,000 
 

120,000 
 

การฝกอบรม 
 เชิงปฏิบัติการ 

กรมสงเสริม 
การปกครองทองถิ่น 

รวม 10 7 6 230,000 150,000 140,000   



 
 

 
 

22 
ยุทธศาสตรที่ ๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับใหมีประสิทธิภาพเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลง 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

วัตถุประสงคและ
เปาหมาย โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 

คาเปาหมายประจำป งบประมาณ วิธีการพัฒนา 
บุคลากร 

 

หนวยงาน
ดำเนินการ ๒๕๖๗ 

(คน) 
๒๕๖๘ 
(คน) 

๒๕๖๙ 
(คน) 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

๑) บุคลากรทุกระดับ 
มี ค ว า ม รู ทั ก ษ ะ
สมรรถนะท่ีเหมาะสม
กับการปฏิบัติงานและ
พรอมรับการเปลี่ยนแปลง 

1) โค ร งก ารฝ ก อ บ รม เชิ ง
ปฏิบัติการเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ
ในการปฏิบัติงานขององคกร
ปกครองสวนทองถิ่น 

ร อ ย ล ะ ข อ งบุ ค ล าก ร ท่ี  
ผานการประเมินการทดสอบ
หลังการฝกอบรม (รอยละ ๘๐)  

39 
 
 

39 39 50,000 
 

50,000 
 

50,000 
 

 1) การฝกอบรม 
 ๒) การฝกปฏิบัติ 
 

 

องคกรปกครอง 
สวนทองถิ่น 

๒) บุคลากรมีความรู
ทักษะในการปฏิบัติงาน
ไดอยางมีประสิทธิภาพ 

๑) โครงการฝกอบรมการจัดทำ
แผนพัฒนาบุคลากร ๓ ป 

ร ะ ดั บ ค ว าม ส ำ เร็ จ ข อ ง 
ก า ร จั ด ท ำ ผ ล ร า ย ง า น 
การฝกอบรมตามท่ีกำหนด  

- - 1 - - 10,000  1) การฝกอบรม 
 ๒) การฝกปฏิบัติ 
 

สถาบันการศึกษา 
ใหบริการวิชาการ 

๓) บุคลากรทุกระดับ 
มีความรูทักษะดานดิจิทัล 
พัฒนานวัตกรรมในการ
ปฏิบัติงาน 

1) โ ค ร ง ก า ร ฝ ก อ บ ร ม 
เชิงปฏิบัติการเพื่อเพิ่มทักษะ
ด านดิ จิ ทั ลและการพัฒ นา
นวัตกรรมในยุคดิจิทัล 

รอยละของบุคลากรท่ีผาน 
การประเมินการทดสอบ 
การฝกอบรม (รอยละ ๘๐) 
 

- 
 
 

39 - - 
 

๑๕๐,000 
 
 

- 
 

 1) การฝกอบรม 
 ๒) การฝกปฏิบัติ 
 

 

องคกรปกครอง 
สวนทองถิ่น 

รวม ๑๗๕ ๑๗๒ ๑๗๕ ๓๘๒,๐๐๐ ๓๗๐,๐๐๐ ๓๘๒,๐๐๐   



 
 

 
 

23 
ยุทธศาสตรที่ ๓ การพัฒนาและเสริมสรางการบริหารงานบุคคลและองคกรแหงการเรียนรู 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

วัตถุประสงคและ
เปาหมาย โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 

คาเปาหมายประจำป งบประมาณ วิธีการพัฒนา 
บุคลากร 

 

หนวยงาน
ดำเนินการ ๒๕๖๗ 

(คน) 
๒๕๖๘ 
(คน) 

๒๕๖๙ 
(คน) 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

๑) บุคลากรท่ีรับผิดชอบ
สาม ารถด ำเนิ นก าร
บริหารงานบุ คคลได
อยางมีประสิทธิภาพ 

1) โ ค ร ง ก า ร ฝ ก อ บ ร ม 
เชิงปฏิบัติการการบริหารงาน
บุคคลขององคกรปกครอง 
สวนทองถิ่น 

รอยละของบุคลากรท่ีผาน 
การประเมินการทดสอบหลัง
การฝกอบรม (รอยละ ๘๐)  

16 
 

16 16 150,000 
 

150,000 
 

150,000 
 

 1) การฝกอบรม 
 ๒) การฝกปฏิบัติ 
 

 

สถาบันการศึกษา 
ใหบริการวิชาการ 

๒) โครงการการเรียนรูดวยตนเอง
ผ าน สื่ อ อิ เล็ ก ท รอ นิ ก ส  
(e-Learning) 

รอยละของบุคลากรท่ีผาน 
ก า ร เรี ย น รู ด ว ย ต น เอ ง  
(รอยละ ๘๐) 

5 8 10 - - - 1) การฝกอบรม สถาบันการศึกษา 
ใหบริการวิชาการ 

๒) สวนราชการมีการ
จั ด ก า ร ค ว า ม รู ข อ ง
องค กรปกครองส วน
ทองถิ่น 

๑) โครงการพัฒนาศักยภาพ
บุคลากร 

รอยละของส วนราชการ 
มีการจัดทำคูมือการปฏิบัติงาน
แ ล ะ คู มื อ ก าร ให บ ริ ก า ร
ป ร ะ ช า ช น  (๑  คู มื อ / 
สวนราชการ) 

 39 - - 150,000 -  1) การฝกอบรม 
 ๒) การฝกปฏิบัติ 
 

องคกรปกครอง 
สวนทองถิ่น 

รวม 21 63 26 150,000 300,000 150,000   



 
 

 
 

24 
ยุทธศาสตรที่ ๔ เสริมสรางวัฒนธรรมองคกรใหบุคลากรมีจิตสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม และการสรางความสุขในองคกร  

 

 
 
 
 
 

วัตถุประสงคและ
เปาหมาย โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 

คาเปาหมายประจำป งบประมาณ วิธีการพัฒนา 
บุคลากร 

 

หนวยงาน
ดำเนินการ ๒๕๖๗ 

(คน) 
๒๕๖๘ 
(คน) 

๒๕๖๙ 
(คน) 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

๑) บุคลากรทุกระดับ
มี จิ ต ส า ธ า ร ณ ะ 
คุณธรรม จริยธรรม 
และเจตคติการเปน
ขาราชการที่ดี 

1) โครงการฝกอบรมคุณธรรม
จริยธรรม ประจำป 

รอยละของบุคลากรที่ผาน 
การประเมินการทดสอบ
หลังการฝกอบรม (รอยละ 
๘๐)  

52 
 

- 52 50,000 - 
 

50,000  1) การฝกอบรม 
 ๒) การฝกปฏิบัต ิ
 

องคกรปกครอง 
สวนทองถิ่น 

๒) โครงการจัดกิจกรรมการตาน
ทุจริตคอรรัปช่ัน ในองคกร
ปกครองสวนทองถิ่น 

รอยละของบุ คลากรที่
ประกาศเจตนารมณและ
เขารวมกิจกรรม (รอยละ 
๑๐๐) 

- 52 - - 25,000 -  ๑) การฝกปฏิบัต ิ องคกรปกครอง 
สวนทองถิ่น 

๓) บุคลากรทุกระดับ
มีการพัฒนา เสริมสราง
วัฒนธรรมองคกรที่ดี 
และสรางความสมัคร
สมานสามัคคีในองคกร 

๑) โครงการกีฬาตานยาเสพติด
ของบุ คลากรสั งกั ดองค กร
ปกครองสวนทองถิ่นประจำป 

รอยละที่เขารวมกิจกรรม
กีฬาขององคกรปกครอง
สวนทองถิ่น (รอยละ ๘๐) 

250 300 300 260,000 300,000 300,000  ๑) การฝกปฏิบัต ิ
 

องคกรปกครอง 
สวนทองถิ่น 

๒ ) โครงการสั มมนาและ
การศึ กษาดู งานขององค กร
ปกครองสวนทองถิ่นประจำป 

รอยละของบุคลากรที่ผาน 
การประเมินการทดสอบ
หลังการฝกอบรม (รอยละ ๘๐) 

52 52 52 ๔๐๐,๐๐๐ ๔๐๐,๐๐๐ ๔๐๐,๐๐๐  1) การฝกอบรม 
 ๒) การฝกปฏิบัต ิ
 

องคกรปกครอง 
สวนทองถิ่น 

รวม 354 404 404 116,000 725,000 750,000   



 
 

 
 

25 
สรุปยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร ๓ ป ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 

ประจำปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ - ๒๕๖๙  
 

ลำดับ ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร จำนวนโครงการ งบประมาณ หมายเหตุ ๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ ๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 
๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพ่ือกาวไปสูความเปนมืออาชีพ 2 2 ๒ 230,000 150,000 140,000  
๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับใหมีประสิทธิภาพเพ่ือรองรับ 

การเปลี่ยนแปลง 
1 2 2 ๓๘๒,๐๐๐ ๓๗๐,๐๐๐ ๓๘๒,๐๐๐  

๓ การพัฒนาและเสริมสรางการบริหารงานบุคคลและองคกร 
แหงการเรียนรู 

2 3 2 150,000 300,000 150,000  

๔ เสริมสรางวัฒนธรรมองคกรใหบุคลากรมีจิตสาธารณะ 
คุณธรรม จริยธรรม และการสรางความสุขในองคกร 

3 3 3 116,000 725,000 750,000  

รวม 8 10 9 878,000 1,545,000 1,272,000  



 
 

 
 

26 
สวนที่ ๕ การติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากร 

 
๕.๑ ความรับผิดชอบ  

๑. บุคลากรมีหนาที่เรียนรูและพัฒนาตนเองทั้งในดานกรอบความคิดและทักษะใหสามารถทำงาน
ตามบทบาทหนาที่และระดับตำแหนงของตนเอง 

๒. ผูบังคับบัญชาทุกระดับ มีหนาที่สรางสภาพแวดลอมและระบบการทำงานที่เอ้ือใหเกิด 
การเรียนรู ใหทรัพยากรที่จำเปน รวมทั้ง ดูแลและใหคำแนะนำเกี่ยวกับการทำงาน และการเรียนรูและพัฒนา 
แกผูใตบังคับบัญชาอยางเหมาะสม 

๓. คณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรองคกรปกครองสวนทองถิ่น มีหนาที่กำหนดทิศทาง
ขององคกรและทิศทางดานบุคลากรใหมีความชัดเจน รวมกับผูบริหารในการกำหนดทิศทางเชิงยุทธศาสตร 
ดานการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคลขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  รวมทั้งใหการสนับสนุน
ผูบังคับบัญชาทุกระดับในการทำหนาที่และรับผิดชอบการเรียนรูและพัฒนาผูใตบังคับบัญชา  ดำเนินการจัด
กระบวนการเรียนรู  การพัฒนาบุคลากร เพ่ือใหเกิดประโยชนสู งสุด และสอดคลองกับความตองการ 
ของบุคลากร และสวนราชการอยางทั่วถึง เพ่ือนำไปสูการเปนองคกรแหงการเรียนรู รวมถึงติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบล  กำหนดวิธีการติดตามประเมินผล ตลอดจนการดำเนินการอ่ืน ๆ 
แลวเสนอผลการติดตามประเมินผลตอนายกองคการบริหารสวนตำบล ทราบ 

ใหนายกองคการบริหารสวนตำบล แตงตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ป 
ประกอบดวย 

๑) นายกองคกรปกครองสวนทองถิ่น     เปนประธานกรรมการ 
๒) ปลัดองคกรปกครองสวนทองถิ่น     เปนกรรมการ 
๓) รองปลัด/หัวหนาสวนราชการทุกสวนราชการ   เปนกรรมการ 
๔) หัวหนาสำนักปลัด       เปนกรรมการและเลขานุการ 
ทั้งนี้ การออกคำสั่งแตงตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ป ใหระบุชื่อ – สกุล  

และตำแหนง หรือระบุเฉพาะตำแหนงก็ได โดยนายกองคกรปกครองสวนทองถิ่นเปนผูออกคำสั่ง 
 

๕.๒ การติดตามและประเมินผล 
๑. กำหนดใหผูเขารับการฝกอบรมพัฒนาตองทำรายงานผลการเขาอบรมพัฒนา ภายใน ๗ วนัทำการ 

นับแตวันกลับจากการอบรมสัมมนา เพื่อเสนอตอผูบังคับบัญชาตามลำดับจนถึงนายกองคการบริหารสวนตำบล  
๒ . ให ผู บั งคับบัญ ชาทำหน าที่ ติ ดตามผลการปฏิบั ติ งาน  โดยพิจารณ าเปรียบ เที ยบ 

ผลการปฏิบัติงานกอนและหลังการพัฒนา ตามขอ ๑ 
๓. นำขอมูลการติดตามผลการปฏิบัติงานมาประกอบการกำหนดหลักสูตรอบรมใหเหมาะสม 

กับความตองการของขาราชการและพนักงานสวนทองถิ่นตอไป 
๔. ผูบั งคับบัญชานำผลการประเมินไปพิจารณาในการเลื่อนขั้นเงิน เดือน เลื่อนระดับ 

ตามผลสัมฤทธิ์การปฏิบัติงาน 
 
 
 



 
 

 
 

27 
๕. ผลการตรวจประเมินประสิทธิภาพขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  (Local Performance 

Assessment : LPA) ตัวชี้วัด รอยละของบุคลากรในสังกัดองคกรปกครองสวนทองถิ่นที่ไดรับการพัฒนา
ประจำป (เปาหมายตองไดรอยละ ๘๐)  

๖. กำหนดใหบุคลากรทุกระดับ ทุกคน ตองไดรับการพัฒนาอยางนอยปละ ๑ ครั้ง  
๗. กำหนดใหบุคลากรเรียนรูดวยตนเองผานหลักสูตรการเรียนรูผานสื่ออิเล็กทรอนิกส  

(e-Learning) อยางนอย ๑ วิชาตอป  
๘. ระดับความสำเร็จของแผนพัฒนาบุคลากรทองถิ่น ๓ ป (ระดับ ๕) 

๕.๓ บทสรุป 
การบริหารงานบุคคลตามแผนพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบล สามารถปรับเปลี่ยน 

แกไข  เพ่ิมเติมใหเหมาะสมตามระเบียบกฎหมาย  หรือตามประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบล จังหวัด
สุราษฎรธานี ตลอดจนแนวนโยบายและยุทธศาสตรตาง ๆ  ประกอบกับภารกิจตามกฎหมายและการถายโอน  
อาจเปนเหตุใหการพัฒนาบุคลากรบางตำแหนงที่จำเปนไดรับการพัฒนามากกวา และภารกิจบางประการที่ไมมี
ความจำเปนอาจตองทำการยุบ หรือปรับโครงสรางหนวยงานใหมใหครอบคลุมภารกิจตาง ๆ ใหสอดคลองกับ
นโยบายการถายโอนภารกิจใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น และบุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถิ่นตอง
ปรับตัวใหเหมาะสมกับสถานการณที่มีการเปลี่ยนแปลงอยูตลอดเวลา    



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

บทสรุปสำหรับผูบริหาร 
การสำรวจความตองการฝกอบรมของบุคลากรในสังกัด 

องคการบริหารสวนตำบลดอนสัก 
จากการสำรวจขอมูลความตองการฝกอบรมของบุคลากรในสังกัดองคการบริหารสวนตำบล 

ดอนสัก  วัตถุประสงคเพ่ือนำขอมูลที่ไดจากแบบสำรวจไปวิเคราะหประกอบการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรใน
สังกัด ใหมีประสิทธิภาพและสอดคลองกับแผนแมบทการพัฒนาบุคลากร ผลการสำรวจขอมูลสามารถสรุปได 
ดังนี้ 

วุฒกิารศึกษา 

ประเภท 
ต่ำกวา 
ปวช. 

ปวช. 
 หรือ

เทียบเทา 

ปวส.  
หรือ 

เทียบเทา 

ปริญญาตรี 
หรือ 

เทียบเทา 

ปริญญาโท 
หรือ 

เทียบเทา 

ปริญญาเอก  
หรือ 

เทียบเทา 

รวม 

ขาราชการหรือ 
พนักงานสวนทองถิ่น 

- - 1 11 2  14 

ขาราชการหรือพนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

   2   2 

พนักงานจาง 2 1 1 6   10 
รวม 2 1 2 19 2  26 

คิดเปนรอยละ 7.69 3.85 7.69 73.08 7.69  100 
 

สรุป  บุคลากรสวนใหญจบการศึกษาระดับปริญญาตรี 73.08 % 
 

อายุขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น จำแนกตามประเภทตำแหนง 
 

ประเภท 
ชวงอายุ (ป) 

คน อายุ
เฉลี่ย <= 

24 
25 – 
29 

๓๐ – 
๓๔ 

๓5 – 
๓9 

๔๐ – 
๔๔ 

๔5 – 
๔9 

๕๐ – 
๕๔ 

>= 
๕4 

บริหารทองถิ่น -  -  -  -  -  1  -  - 1 46.00 
อำนวยการทองถิ่น -  -  -  -  - 2 - - 2 51.00 
วิชาการ - - 1 - 1 1 4 - 7 40.00 
ทั่วไป - 1 - 1 1 1 - - 4 39.00 
ขาราชการหรือพนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษา - - - - - 2 - - 2 45.00 

พนักงานจาง - 3 3 2 5 2 - - 15 37.46 
รวม - 4 4 3 7 9 4 - 31 41.25 

คิดเปนรอยละ - 12.90 12.90 9.68 22.59 29.03 12.90 - ๑๐๐  
 

สรุป บุคลากรสวนใหญ อยูในวัยกลางคน วัยทำงาน ตั้งแตชวงอายุ 30 – 49  คิดเปนรอยละ 74.02 
 
 
 



 
 

 
 

2 
ความตองการในการฝกอบรม 

เร่ือง ปลัด/ 
รองปลัด 

สำนัก กอง
คลัง 

กอง
ชาง 

ตรวจสอบ
ภายใน 

รวม 

1.การอบรมตามหลักสูตรเฉพาะตำแหนง - 11 4 7 - 19 
2.การปฏิบัติงานดานการดำเนินการทางวินัยและละเมิด 
ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 

1 5 2 - - 8 

3.การเพิ่มประสิทธิภาพในการปฏบิัติงานดานชางใหแก
องคกรปกครองสวนทองถิ่น 

- 3 2 3 - 8 

4.การจดัซื้อจัดจางและการบรหิารพัสดภุาครัฐ 1 6 4 3 - 14 
5.การบันทึกและปรับปรุงฐานขอมูลผูบริหารและสมาชิก
สภาทองถิ่น (ELE) 

- 
 

- - - - - 

6.การบริหารงานคลังขององคกรปกครองสวนทองถิ่น
ภายใตวิธีการงบประมาณที่กำหนดใหม 

- 
 

1 2 - - 3 

7.เทคนิคการบริหารงานดานวิศวกรรมและการกอสราง
ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 

- 
 

- - 1 - 1 

8.การจดัทำงบประมาณรายจายประจำป ประกอบ
แนวทางปฏิบัติใหมของระเบยีบหนังสือสั่งการและรูปแบบ
โปรแกรมระบบบัญชีคอมพิวเตอร e-LAAS 

- 
 
 

2 - - - 2 

9.การควบคุมภายใน การจัดทำรายงาน วิธีการ
ประเมินผล และการบริหารจดัการความเสี่ยงฯ 

1 
 

2 - - - 3 

10.งานธุรการกับความสำเร็จของงานสารบรรณ ในการ
เขียนหนังสือราชการภายในและภายนอก 

- 
 

5 - 1 - 6 

11.การใชจายเงินชวยเหลือประชาชนในสถานการณสา
ธารณภัย การสังคมสงเคราะห โรคติดตอฯ 

- 3 - - - 3 

12.การประเมินผลการปฏบิัติงานของขาราชการสวน
ทองถิ่น 

- 4 - - - 4 

13.การปดบญัชีสถานศึกษาประจำปงบประมาณ การ
จัดทำงบประมาณ ดานการศึกษาป และการใช  
จายเงินรายไดของสถานศึกษาใหถกูตองตามระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยวาดวยรายไดและ 
จายเงินของสถานศึกษาสังกัดองคกรปกครองสวนทองถิ่น 

- 1 1 - - 2 

14.แผนพัฒนาการศึกษา แผนปฏบิัติการประจำป
งบประมาณ แผนปฏิบัติการประจำปการศึกษาเช่ือมโยงสู
การเขียนรายงานการประเมินตนเอง (SAR) 

- 5 - - - 5 

15.การลดภาษสีำหรับที่ดินและสิง่ปลูกสราง ภายใตการ
จัดเก็บภาษี ที่ดินและสิ่งปลูกสรางตาม 
หลักเกณฑวิธีการ เง่ือนไขตามกฎหมายภาษีทีด่ินและสิ่ง
ปลูกสราง และกฎหมายอื่นที่เกีย่วของ  

- - 2 - - 2 

16.การบรหิารงานและการจายเงินเบี้ยยังชีพผูสูงอายุและ
เบี้ยผูพิการตามโครงการบูรณาการ 
ฐานขอมูลสวสัดิการสังคม (e-Plan-eMENSCR) 

- 1 - - - 1 



 
 

 
 

3 
เรื่อง ปลัด/

รอง
ปลัด 

สำนัก คลัง กองชาง ตรวจสอบ
ภายใน 

รวม 

17.การประชุมสภาทองถิ่นและการตรวจงบประมาณ
รายจายประจำป ในบทบาทประธานสภาทองถิ่น 
สมาชิกสภาทองถิ่นและผูบริหารทองถิ่นอยางไร
ถูกตอง 

- 
 
 

- - - -  

18.การใชคอมพิวเตอรโปรมแกรม - 9 4 1 - 14 
19.พรบ. ขอมูลขาวสารของทางราชการ - 2 1 - - 3 
20.การบรหิารงานในระดับองคกร และระดับสวน
ราชการภายใน 

1 
 

2 - 3 - 6 

21.สิทธิสวสัดิการตาง ๆ  - 11 3 3 - 17 
22.อื่น ๆ (ระบุไดมากกวา 1 ขอ) - - - - - - 
รวม 4 73 26 18 - 121 
เปอรเซ็น 3.31 60.33 21.49 14.87  100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

4 
กอง/สำนัก เร่ืองท่ีตองการอบรม รวม 

ปลัด/รองปลัด 
1 คน 

-การปฏิบัติงานดานการดำเนินการทางวินัยและละเมิดขององคกรปกครองสวน
ทองถิ่น 
-การจัดซื้อจัดจางและการบริการพัสดุภาครัฐ 
-การควบคุมภายใน การจัดทำรายงาน วิธีการประเมินผล และการบริหารจดัการ
ความเสีย่ง 
-การบริหารงานในระดับองคกร และระดับสวนราชการภายใน 

1 
 

1 
1 
 

1 
รวม  4 

สำนักปลดั 
15 

-การอบรมตามหลักสูตรเฉพาะตำแหนง 
-การปฏิบัติงานดานการดำเนินการทางวินัยและละเมิดขององคกรปกครองสวน
ทองถิ่น 
-การเพิ่มประสิทธิภาพในการปฏิบตัิงานดานชางใหแก อปท. 
-การจัดซื้อจัดจางและการบริการพัสดุภาครัฐ 
-การบริหารงานการคลังขององคกรปกครองสวนทองถิ่นภายใตวิธีการงบประมาณที่
กำหนดใหม 
-การจัดทำงบประมาณรายจายประจำป ประกอบแนวทางปฏิบตัิใหมของระเบียบ
หนังสือสั่งการและรูปแบบโปรแกรมระบบบัญชีคอมพิวเตอร e-LAAS 
-การควบคุมภายใน การจัดทำรายงาน วิธีการประเมินผล และการบริหารจดัการ
ความเสีย่งฯ 
-งานธุรการกับความสำเรจ็ของงานสารบรรณ ในการเขียนหนังสือราชการภายใน
และภายนอก 
-การใชจายเงินชวยเหลือประชาชนในสถานการณสาธารณภัย การสังคมสงเคราะห 
โรคตดิตอฯ 
-การประเมินผลการปฏิบัติงานของขาราชการสวนทองถิ่น 
-การปดบัญชสีถานศึกษาประจำปงบประมาณ การจดัทำงบประมาณ ดานการศึกษา
ป และการใช จายเงินรายไดของสถานศึกษาใหถูกตองตามระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยวาดวยรายไดและ 
จายเงินของสถานศึกษาสังกัดองคกรปกครองสวนทองถิ่น 
-แผนพัฒนาการศึกษา แผนปฏิบัตกิารประจำปงบประมาณ แผนปฏบิัติการประจำป
การศึกษาเชื่อมโยงสูการเขียนรายงานการประเมินตนเอง(SAR) 
-การบริหารงานและการจายเงินเบี้ยยังชีพผูสูงอายุและเบี้ยผูพิการตามโครงการ
บูรณาการฐานขอมลูสวสัดิการสังคม (e-Plan-eMENSCR) 
-การใชคอมพิวเตอรโปรแกรม 
-พรบ. ขอมูลขาวสารของทางราชการ 
-การบริหารงานในระดับองคกร และระดับสวนราชการภายใน 
-สิทธิสวัสดิการตาง ๆ 

11 
5 
 

3 
6 
1 
 

2 
 

2 
 

5 
 

3 
 

4 
1 
 
 
 

5 
 

1 
 

9 
2 
2 

11 
รวม  73 

กองคลัง 
5 

-การอบรมตามหลักสูตรเฉพาะตำแหนง 
-การปฏิบัติงานดานการดำเนินการทางวินัยและละเมิดขององคกรปกครองสวน
ทองถิ่น 
-การเพิ่มประสิทธิภาพในการปฏิบตัิงานดานชางใหแก อปท. 
-การจัดซื้อจัดจางและการบริการพัสดุภาครัฐ 

5 
2 
 

2 
4 

 



 
 

 
 

5 
 

กอง/สำนัก เร่ืองท่ีตองการอบรม รวม 
 -การบริหารงานคลังขององคกรปกครองสวนทองถิ่นภายใตวิธีการงบประมาณที่

กำหนดใหม 
-การปดบัญชีสถานศึกษาประจำปงบประมาณ การจดัทำงบประมาณ ดานการศึกษา
ป และการใชจายเงินรายไดของสถานศึกษาใหถูกตองตามระเบียบวาดวยรายไดและ
จายเงินของสถานศึกษาสังกัด อปท. 
-การลดภาษีสำหรับท่ีดินและสิ่งปลูกสราง ภายใตการเก็บภาษี ที่ดินและสิ่งปลูก
สรางตามหลักเกณฑวิธีการ เงื่อนไขตามกฎหมายที่ดินและสิ่งปลูกสราง และ
กฎหมายอื่นที่เกี่ยวของ 
-การใชคอมพิวเตอรโปรแกรม 
-พรบ.ขอมูลขาวสารของทางราชการ 
-สิทธิสวัสดิการตาง ๆ 

2 
 

1 
 
 

2 
 
 

4 
1 
3 

รวม  26 
กองชาง 

5 
-การอบรมตามหลักสูตรเฉพาะตำแหนง 
-การเพิ่มประสิทธิภาพในการปฏิบตัิงานดานชางใหแก อปท. 
-การจัดซื้อจัดจางและการบริการพัสดุภาครัฐ 
-เทคนิคการบริหารงานดานวิศวกรรมและการกอสรางขององคกรปกครองสวน
ทองถิ่น 
-งานธุรการกับความสำเรจ็ของงานสารบรรณ ในการเขียนหนังสือราชการภายใน
และภายนอก 
-การใชคอมพิวเตอรโปรแกรม 
-การบริหารงานในระดับองคกร และระดับสวนราชการภายใน 
-สิทธิสวัสดิการตาง ๆ 

3 
3 
3 
1 
 

1 
 

1 
3 
3 

รวม  18 
สรุปผลการสำรวจ 
บุคลากร จำนวน 26 ราย  
วุฒิการศึกษาฯ  เรียงลำดับดังนี้ 

1. ปริญญาโท  จำนวน 2  ราย  คิดเปนรอยละ 7.69 
2. ปริญญาตรี  จำนวน 19 ราย  คิดเปนรอยละ 73.08 

     3. ปวส.   จำนวน 2 ราย  คิดเปนรอยละ  7.69 
4. ปวช.   จำนวน 1 ราย  คิดเปนรอยละ 3.85 
4. ต่ำกวา ปวช.  จำนวน 2 ราย  คิดเปนรอยละ 569 
 

ชวงอายุของบุคลากร เรียงลำดับดังนี้ (รวมพนักงานจางทั่วไป) 
1. ชวงอายุ 50-54  จำนวน 4 ราย   คิดเปนรอยละ 28.21 
2. ชวงอายุ 45-49  จำนวน 9 ราย   คิดเปนรอยละ 29.03 
3. ชวงอายุ 40-44  จำนวน 7 ราย  คิดเปนรอยละ 22.59 
3. ชวงอายุ 35-99  จำนวน 3 ราย   คิดเปนรอยละ 9.68 และ 

         ชวงอายุ 30-34  จำนวน 4 ราย   คิดเปนรอยละ 12.90  
         ชวงอายุ 25-29  จำนวน 4 ราย   คิดเปนรอยละ 12.90 



 
 

 
 

6 
 

ความตองการในการพัฒนา 
 

ดานความตองการในการฝกอบรม ดังนี้ 
1. ตำแหนง ปลัด/รองปลัด จำนวน 1  คน ความตองการในการฝกอบรมจากหัวขอการอบรมจำนวน 21 
เรื่อง ตองการอบรม จำนวน 4 เรื่อง คิดเปนรอยละ4.43 เปอรเซ็นต 
2. สำนักปลัด บุคลากรจำนวน 15 คน ความตองการในการฝกอบรมจากหัวขอการอบรมจำนวน 21 เรื่อง 
ตองการอบรม จำนวน 16 เรื่อง คิดเปนรอยละ 65.18 เปอรเซ็นต 
3. กองคลัง บุคลากรจำนวน 5 คน ความตองการในการฝกอบรมจากหัวขอการอบรมจำนวน 21 เรื่อง ตองการ
อบรม จำนวน 10 เรื่อง คิดเปนรอยละ 65.18 เปอรเซ็นต 
 

องคการบริหารสวนตำบลดอนสัก บุคลากรจำนวน 39 ราย ตามกรอบอัตรากำลัง 3 ป สวนใหญ จบ
การศึกษาระดับปริญญาตรี มีอายุสวนใหญ อยูในวัยทำงาน วัยกลางคน  สวนใหญมีความตองการพัฒนาหลักสูตร
เฉพาะตำแหนง สิทธิสวัสดิการตาง ๆ การใชคอมพิวเตอร และการจัดซื้อจัดจาง 

 
 

 
 


